
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 532/RE DEL 27 GIUGNO 2022 
 

Pratica n. 2030/RE del 27/06/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G Ob.Funz.:   B01GEN      CIG: Z2836F045C 
CUP: 
F64G18000070008 

 
 

OGGETTO Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED AZIONE C1 “Pulizia aree 

di piantumazione nel Bosco di Palo Laziale”. Affidamento incarico, 
impegno e nomina RUP. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Luca Scarnati   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

Firmato: Luca Scarnati  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 2.02.02.02.003 € 1.830,00 2022 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  532/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/06/2022 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 532/RE DEL 27 GIUGNO 2022 

 

 

OGGETTO: Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED AZIONE C1 “Pulizia aree di 

piantumazione nel Bosco di Palo Laziale”. Affidamento incarico, impegno e 
nomina RUP. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 

Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 



 

3 

 

l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. Z2836F045C e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F64G18000070008; 

 VISTA l’attività di europrogettazione che Arsial svolge attraverso la predisposizione e la 
realizzazione dei dossier necessari a proporre la candidatura dell’Agenzia per 
l’attuazione di progetti con finanziamenti comunitari strettamente collegati ai 

mandati dell’Agenzia ed alle esigenze dello sviluppo dell’agricoltura della Regione 
Lazio; 

VISTO che Arsial partecipa come partner, insieme ad altre quattro istituzioni europee: 
HSPN (Hellenic Society of the Protection of Nature) – Grecia (Capofila del 
progetto), DEB (Università di Roma La Sapienza) – Italia, EPAMATH – Grecia, IMFE 

DEMETER (The Agriculture Economics Research Institute) – Grecia alla 
realizzazione del Progetto citato in oggetto; 



 

4 

 

VISTO che EASME, l’Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese della Commissione 

che gestisce i programmi dell'UE che aiutano le piccole imprese a restare 
competitive, nonché programmi riguardanti la ricerca, l'ambiente, l'energia e 
l'industria della pesca ha approvato il progetto LIFE PRIMED con Agreement LIFE17 

NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che l’inizio delle attività previste dal Progetto è stato il 1° luglio 2018;  

CONSIDERATO che si tratta di un’iniziativa a carattere dimostrativo, che si svilupperà 
per la durata di un quinquennio (2018-2023), finalizzata al recupero e alla gestione 
sostenibile degli ecosistemi costieri del Mediterraneo; 

CONSIDERATO che il Progetto prevede l’adozione di diverse attività a carattere forestale 
per il recupero e la gestione di Habitat forestali così come definiti all’interno della 

Direttiva Habitat;  

CONSIDERATO che tali attività sono previste nel progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE 
PRIMED nell’Azione C1 “Forestry nursery and reforestation” e che la sua 

esecuzione è prevista dal cronoprogramma del Progetto a partire dal 1 luglio 2018; 

CONSIDERATO che ARSIAL ha avviato presso la propria Azienda dimostrativa di Cerveteri 

(RM) la produzione di piante forestali utili per l’Azione C1 di cui sopra, e che le 
stesse dovranno essere messe a dimora nell’area di progetto del Bosco di Palo a 
partire da ottobre 2022; 

CONSIDERATO che si rende necessario prevedere ad opere di decespugliamento nelle 
aree del bosco di Palo individuate per la messa a dimora, indispensabili per 

mantenere la vegetazione invasiva sotto controllo al fine delle successive 
piantagioni; 

CONSIDERATO che tale attività può essere svolta in 2 (due) giornate lavorative di ore 

7,5 come verificato da precedenti interventi nella medesima area; 

PRESO ATTO del preventivo inviato dalla SERVIZI PER IL VERDE di D'Ambrosio Cristiano, 

C.F. DMBCST76D30H501C, P. IVA 15030741001, sede legale Via Domenico 
Serradifalco, 120 - 00119 Roma (RM), per un importo totale di €. 1.500,00 oltre 

IVA dovuta per legge (Prot. ARSIAL n. 6740 del 16/06/22); 

ACQUISITO per la ditta SERVIZI PER IL VERDE il DURC, che risulta regolare; 

PRESO ATTO che la suddetta ditta ha effettuato iscrizione all’Albo fornitori ARSIAL; 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del D. L. 76/2020 
art. 1, comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici”; 

VISTO  l’Art. 1 comma 450 della legge 296/2006 prevede che “…per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” e che, pertanto visto 
l’importo dei lavori richiesti non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

  RITENUTO opportuno pertanto affidare l’incarico per “lavori di decespugliamento nel 
Bosco di Palo Laziale” a Servizi per il Verde;  



 

5 

 

SU PROPOSTA ed istruttoria del dott. Luca Scarnati dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 

Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE RUP il dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76) 
dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip 
e MEPA. 

DI AUTORIZZARE, visti gli importi di cui trattasi, l’affidamento diretto della 
prestazione ai sensi del D. L. 76/2020 art. 1, comma 2, lett. a). 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla ditta Servizi Per il Verde di 
D'ambrosio Cristiano via Domenico Serradifalco, 120 00119 Roma (RM), C.F.: 
DMBCST76D30H501C P. IVA P.I. 15030741001 pari ad € 1.500,00 oltre IVA a norma di 

legge. 

DI IMPEGNARE l’importo di € 1.500,00 (millecinquecento//00) + 22% IVA 

corrispondente a € 330,00 (trecentotrenta//00) per un totale di € 1.830,00 
(milleottocentotrenta//00) a favore della ditta I Servizi Per il Verde di D'ambrosio 
Cristiano via Domenico Serradifalco, 120 00119 Roma (RM), C.F.: DMBCST76D30H501C 

P., IVA 15030741001, sul capitolo 2.02.02.02.003 Obiettivo Funzione B01GEN Cram 
DG.007.01.7G sul bilancio 2022. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs33/2013 23    X  X  

D.lgs.33/2013 37   X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT. 2030 -RE Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 - LIFE PRIMED AZIONE C1 "Pulizia aree di piantumazione nel Bosco di Palo Laziale". Affidamento
incarico, impegno e nomina RUP.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002030 - Anno 2022 - del 27/06/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

2.02.02.02.003Capitolo Foreste

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
000.1 00,038.127/06/2022 PRAT. 2030-RE Progetto LIFE17

NAT/GR/000511 - LIFE PRIMED AZIONE C1
"Pulizia aree di piantumazione nel Bosco di
Palo Laziale". Affidamento incarico,
impegno e nomina RUP.

Servizi Per il Verde di D'ambr Cristiano 00,0 00,038.100,038.1 00,0

1.830,00Totali Delibera nr. 200002030 del 0,00 1.830,001.830,00 0,00

27/06/2022 - 16:19:41 Pagina: 1


		2022-06-27T20:28:46+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-06-28T09:15:04+0000
	Fabio Genchi


		2022-06-28T09:15:33+0000
	Fabio Genchi




